
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0895-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 01 ноября 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 07 ноября 2018 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"..."

в присутствии представителя "...."

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«СТРОЙЦЕНТР» (далее – Заявитель) на действия Государственного
бюджетного учреждения города Севастополя «Дирекция капитального
строительства» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Строительство детского сада по проспекту Античный», извещение №
0874200000118000111 (далее – Аукцион), заслушав пояснения
представителя Заказчика, рассмотрев представленные сторонами
материалы, в соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона
от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний закупочной
комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
единой информационной системе информационно-

http://zakupki.gov.ru


телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

Изучением информации, размещенной в ЕИС (извещение
№  0874200000118000019) Комиссией установлено, что объектом
закупки является выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Строительство детского сада по проспекту Античный».

По мнению Заявителя, Заказчик не разместил проектно-сметную
документацию в полном объеме.

С доводом Заказчик не согласился и считает его необоснованным.

Комиссия Управления, изучив довод Заявителя, возражения Заказчика,
материалы и информацию, размещенную в ЕИС, приходит к
следующим выводам:

По мнению Заявителя, Заказчиком не разместил проектно-сметную
документацию в полном объеме. Отсутствие в документации о закупке
функциональных, технических и качественных характеристик,
эксплуатационных характеристик объема закупки, требований к
результатам работ, в том числе отсутствие в составе документации о
закупке полного объема проектной документации приводит к
невозможности формирования участником закупки предложения по
исполнению государственного (муниципального) контракта.

Согласно части 1 пункта 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не
должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования или указания влекут за
собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак
при условии сопровождения такого указания словами «или
эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в
части 1 Закона о контрактной системе, должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких



показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

Согласно части 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской
Федерации Подрядчик обязан осуществлять строительство и
связанные с ним работы в соответствии с технической документацией,
определяющей объем, содержание работ и другие, предъявляемые к
ним требования, и со сметой, определяющей цену работ.

Заказчик в заседании Комиссии Управления пояснил, что
размещенная в составе аукционной документации проектно-сметной
документации по объекту в полной мере описывает функциональные,
технические и качественные характеристики объекта закупки - части
комплекса строительно-монтажных работ по строительству детского
сада по проспекту Античный. Для обеспечения возможности
формирования корректного ценового предложения потенциальными
участниками закупки со стороны Заказчика в составе аукционной
документации размещены разделы проектно-сметной документации, в
том числе сметный расчет, по тем видам и объемам работ, которые
необходимо выполнить для завершения строительства и ввода объекта
в эксплуатацию именно в рамках, выставленных на аукцион объемов. В
пункте 1 части 1 статьи 33 Закона, на который указывает Заявитель, не
содержится требования о полном размещении проектно-сметной
документации при размещении аукционной документации на часть
строительно-монтажных работ. На данное обстоятельство Заказчик
прямо указывает в проекте государственного контракта, что с учетом
всего объема размещенной информации позволяет корректно
сформулировать предложения по исполнению контракта.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о
необоснованности довода Заявителя.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«СТРОЙЦЕНТР» на действия Государственного бюджетного
учреждения города Севастополя «Дирекция капитального
строительства» при проведении электронного аукциона на
выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Строительство детского сада по проспекту Античный», извещение
№ 0874200000118000111, необоснованной.

2. Снять ограничения, установленные уведомление о принятии
жалобы к рассмотрению № 8/6467с от 30 октября 2018 года.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.



Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0895-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

